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Měření hluku hlukoměry

Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou měřením hluku. Teoretická část se věnuje

poznatkům získaných ze studia odborné literatury. Je zde uvedeno shrnutí zdravotních a

legislativních souvislostí hlukové zátěže a dále se zaobírá druhy hlukoměrů a jejich kalibrací.

Praktická část práce se zabývá sestavením vlastního hlukoměru a jeho využití v praxi.

Hodnoty získané z vlastního hlukoměru jsem porovnával s naměřenými hodnotami

referenčního hlukoměru a tato data jsem dále zpracovával k posouzení funkčnosti vlastního

hlukoměru
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The Bachelor thesis deals with problems related to measurement of noise. The theoretical part

deals with knowledge gained from the study of literature. This part summarizes the legislative

context of health and noise pollution and deals with types of phonometers and calibration. The

practical part deals with constructing his own phonometer and its use in practice. The values

obtained from own phonometer were compared with measured values of the reference

phonometer. The obtained data were further processed and assessed the functionality of own

phonometer
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1.0 Úvod

Tuto planetu obklopuje spousta ekologických problémů, velkých i malých. Mezi tyto

problémy patří i hluk. Chránit životní prostředí je jedním z nejvíce potřebných úkolů naší

doby. Hluk je pouze zdánlivě méně nebezpečný než znečišťování chemická. Jeho

nebezpečnost byla zdravotně prokázána i v případech, kdy se nejedná o zmenšení citlivostí

sluchu nebo přímo hluchotu. Hlučnost v životním prostředí roste i pokračující technizací

našeho života v takové míře, že nejen překračuje v podstatném počtu případů hranici

zdravotní únosnosti, ale v mnohých případech se stává nekontrolovatelnou v tom smyslu, že

se vymyká technickým možnostem udržet rostoucí hlučnost prostředí pod přijatelnou hranicí.

V ČR není hluk soustavně monitorován tak, jak je tomu ve většině vyspělých států. Největším

zdrojem hluku ve venkovním prostředí je již řadu let silniční doprava. Železniční a letecká

doprava zasahuje svými negativními účinky výrazně menší počet obyvatel než silniční, je

však závažná větší intenzitou, zejména v noční době. Lze odhadnout, že doprava produkuje ve

venkovním životním prostředí přibližně 90 % veškeré hlučnosti. Ve velkých městech, jako je

Praha, je dopravou působenou hlučností větší než 65 dB zasaženo ve dne přibližně 40 %

obyvatel. Bylo odhadnuto, že v ČR žije asi 4,7 % obyvatel v riziku poškození zdraví hlukem

z venkovního prostředí.
(1)
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1.1 Cíle práce

o Úvod do problematiky měření hluku hlukoměry, přehled typů hlukoměrů a jejich

charakteristik.

o Shrnutí zdravotních a legislativních souvislostí hlukové zátěže.

o Konstrukce vlastního hlukoměru dle modifikovaného návodu.

o Provedení kalibrace hlukoměru SL-100 a provedení referenčních měření s použitím

harmonického generátoru zvuku.

o Kalibrace vlastního hlukoměru a porovnání frekvenčních charakteristik s SL-100.

o Závěr, zhodnocení použitelnosti zkonstruovaného hlukoměru.
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2.0 Hluk a jeho zdravotní účinky

2.1 Nepříznivé účinky hluku na člověka

O tom, že přílišný hluk má nepříznivé účinky na zdraví člověka se můžeme dočíst v

nejedné lékařské nebo statistické studii. Sluch je mimo jiné důležitý varovný a dorozumívací

orgán. Náš organismus reaguje na hluk zvýšením rychlosti srdečního tepu, zvýšením krevního

tlaku, zvýší se hladina adrenalinu v našem těle a ztrácí se hořčík. Působí -li na nás hluk

dlouhodobě, pak může docházet k hypertenzi, zvýší se riziko náhlých srdečních příhod a

celkově se zhorší zdravotní stav, v důsledku celkové nepohody organismu.

Vystavování intenzivnímu hluku vyvolává nejdříve dočasný posun sluchového prahu.

Nejdiskutovanější a nejvíce známé jsou samozřejmě různé trvalé vady a poškození sluchu.

Poruchy sluchu mohou nastat při krátkodobém vystavení se hluku vyššímu než 130 dB,

opakovaných působení hluku nad 85 dB, nebo dlouhodobým účinkem hluku nad 70 dB.
(1)

Člověk přijímá převážnou většinu výstražných podnětů z prostředí sluchem.

Organismus nemůže fyziologicky vyřadit sluch z činnosti. Jelikož nemůžeme uši zavřít při

spaní a centrální nervový systém zpracovává všechny zvukové podněty, nedokážeme usnout

při nadměrném působení hluku. Alarmující hluk, který známe z každodenního života (např.

hluk přibližujícího se nákladního auta) je i během spánku rozpoznáván jako nebezpečný a

podvědomě dochází ke startu stresové reakce. Ovlivnění zdravotního stavu vlivem velkého

hluku se projeví nahromaděním mnoha negativních faktorů až za delší dobu, po minimálně

10-15letém vystavování působení hluku. Spánek je aktivní zotavovací proces nezbytný pro

regeneraci organismu. Nadměrný hluk prodlužuje dobu usínání, vede ke změnám délky a

hlavně kvality spánku s následnými reakcemi jako je zvýšená unavitelnost a tím i snížená

výkonnost. Dlouhodobý spánkový deficit může přispět k oslabení imunitních schopností

organismu a zvýšené náchylnosti k infekčním onemocněním. Hluk ztěžuje proces učení,

využívání zásob paměti i průběh tvůrčích schopností.
(2)
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2.2 Shrnutí anatomie sluchového ústrojí

Kdykoliv se něco pohne nebo zachvěje, vytvářejí se tlakové vlny, které se šíří

vzduchem. Sluch je smysl, který zvukové vlny zaměřuje a převádí je na zvukový vjem. Je to

jeden z nejvšestrannějších lidských smyslů, protože upozorňuje na jevy, které se odehrávají

blízko i daleko, a většinou umožňuje určit, kde se nacházejí, i když je nemůžeme vidět. Také

člověku umožňuje komunikovat hudbou i řečí. Zvukové vlny sbírá vnější ucho, ale

zaznamenávání zvuku se odehrává až uvnitř lebky. Tam vlny převádí na signály jeden

z nejsložitějších orgánů v těle, Cortiho orgán ve vnitřním uchu.

Ucho je rozděleno na tři části. Vnější ucho je odpovědné za zachycování zvuku a

přenáší jej do hlavy. Střední ucho převádí s pomocí bubínku a tří kůstek, kovadlinky, třmínku

a kladívka, zvukové vlny na pohyby, jež jsou nakonec ve vnitřním uchu využity k vytvoření

tlakových pulsů, které putují hlemýžděm, točitou komůrkou vyplněnou tekutinou. Uvnitř

hlemýždě se nachází Cortiho orgán zaznamenávající zvuk. Tlakové pulsy jej rozechvějí a je

z něj vyslán signál do mozku. Výška a hlasitost zvuku rozhodují, která část Cortiho orgánu se

rozvibruje. Cortiho orgán tvoří vláskové buňky podpírané bazilární neboli základní

membránou, které jsou pevně zapuštěné v tektoriální membráně. Přicházející zvuk vytvoří

tlakové pulsy putující tekutinou hlemýždě, jež pohybují základní membránou nahoru a dolů.

Vyčnívající brvy tlačí proti membráně tektoria a ta přiměje vláskové buňky vyslat nervové

impulsy, které cestují do mozku, kde jsou vnímány jako zvuky.

2.2.1 Zevní ucho

Ušní boltec je párový plochý útvar přiléhající z boku k hlavě v úhlu 20 – 45º. Jeho

podklad (s výjimkou ušního lalůčku) tvoří charakteristicky zprohýbaná elastická chrupavka,

která je z obou stran pokryta kůží. V místě, kde se boltec trychtýřovitě zužuje, můžeme najít

začátek zevního zvukovodu. Jedná se o zahnutou trubici s oválným průřezem a průměrem cca

2,5 cm směřující ke středoušní dutině. Skládá se ze zevní chrupavkovité a vnitřní kostěné

části.
(1)

2.2.2 Střední ucho

Bubínek je tenká růžově šedavá membrána vtažená do středoušní dutiny. Zde se z jeho

středoušní strany spojuje rukojeť kladívka. Bubínek je postaven našikmo, přední stranou

dovnitř a zadní stranou ven.
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Dutina bubínková je prostor, který se nachází uprostřed za bubínkem. Je uložena ve

spánkové kosti a má podobný tvar nepravidelnému hranolu. Je vyplněna vzduchem a pokryta

tenkou sliznicí. Sluchové kůstky seskupují kloubně spojený řetězec mezi bubínkem a


[…]


1000Hz (po 100Hz) a dále frekvence 1500Hz – 5000Hz (po 500Hz). Pro každou zmíněnou frekvenci

se měřilo na deseti zvukových hladinách a na výstupu jsme dostávali data s referenčního hlukoměru

Voltcraft SL – 100 (dB) a s hlukoměru, který jsem sestavil (μA).
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6.4 Grafické zpracování hodnot

Grafy byly sestrojeny v programu Microsoft Excel. Jedná se o závislost naměřených

hodnot na výstupu referenčního hlukoměru Voltcraft SL – 100 se sestrojeným hlukoměrem,

na jehož výstupu je multimetr, který udává výsledek měření v µA. Každé měřené frekvenci

odpovídá příslušná křivka popisující závislost měřeného proudu na skutečném hluku.

Graf č. 2: Závislost měřeného proudu na skutečném hluku

Graf č. 3: Závislost měřeného proudu na skutečném hluku
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Graf č. 4: Závislost měřeného proudu na skutečném hluku

Analýza vztahu pro přepočet naměřeného proudu [μA] a měřeného hluku [dB]. Z každého

grafu jsem vybral jednu závislost a pro ni provedl aproximaci, jíž odpovídá graf č. 5.

Metodou spojnicí trendu jsem vygeneroval tři rovnice odpovídající závislosti naměřeného

proudu na skutečném hluku. Rovnice jsem proložil přibližnou závislostí a dostal výslednou
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rovnici: ]) [ln(87,104,00003,0 23 dBfIIIHluk , přičemž zadávaný proud je v

μA.

Tabulka č. 2: Porovnání hodnot vybraných frekvencí

Naměřené a vypočítané hodnoty se liší maximálně o 20 dB, ale jen u některých hladin

zvuku. Nejvíce se liší v první hladině zvuku a to proto, že přístroj není až tak citlivý. Z toho

vyplývá, že tento hlukoměr je vhodný jen pro orientační měření.

Pro zjednodušení jsem dále zprůměrňoval hodnoty frekvencí 100 Hz, 700 Hz a 3500

Hz a dostal jednu výslednou křivku, které odpovídá graf č. 6.

Metodou spojnice trendu jsem vygeneroval rovnici ve znění: 183,60)ln(9971,4 IHluk
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6.5 Simulace obvodu v programu Elektronics Workbench

Při zjištění špatné citlivosti reálného obvodu jsem hledal chybu pomocí softwaru

Elektronics Workbench, kde jsem simuloval zapojení s jinými parametry součástek a došel

jsem k závěru, že pro zvětšení citlivosti hlukoměru by bylo vhodné zmenšit odpor rezistoru

R2 na hodnotu 91k a zvýšit kapacitu kondenzátoru C2 minimálně na hodnotu 47 μF.

Ještě lepší funkčnosti hlukoměru by pomohlo přesunout reproduktor do báze tranzistoru T1 a

optimálně pozměnit zapojení ke stabilizaci pracovního bodu tranzistoru T1. Vzhledem

k omezení softwaru jsem intenzitu hluku a frekvenci simuloval napěťovým generátorem

periodického signálu, což není ideální. Tyto změny jsou ale pouze teoretické a jsou vyvozené

na základě znalosti funkčnosti tranzistoru (jeho otevírání a zavírání).

Obrázek č. 18: Simulace v programu Elektronics Workbench
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7.0 Závěr

Z grafů je patrné, že mnou sestrojený hlukoměr je vhodný jen pro orientační měření

v oblasti hluku od 50 dB. Nejlepší citlivosti dosahuje v oblasti hluku od 70 dB. Citlivost se

mění v závislosti na frekvenci. Nejcitlivější je hlukoměr při frekvencích 100 Hz, 400 Hz, 500

Hz a 600 Hz. Naopak nejhorší vlastnosti vykazuje při frekvencích 300 Hz, 900 Hz, 1000 Hz a

1500 Hz. Z toho vyplývá, že hlukoměr trpí omezením. Pracuje jen v rozmezí cca od 60 dB do

100 dB. Tuto vadu jsem se pokoušel odstranit, tak že na vstup jsem na místo reproduktoru

zkoušel připojit mikrofon. S touto změnou ale hlukoměr vůbec nereagoval. Mikrofon má větší

impedanci než reproduktor, a proto jsem snížil odpor u rezistoru R5, ale k úspěchu to nevedlo.

Zkoušel jsem také měnit reproduktory, ale nejlepší hodnoty pořád hlukoměr dosahoval

s reproduktorem o průměru 65 mm a impedancí 5Ω. Podle mého názoru je

nejpravděpodobnější příčinou špatné citlivosti hlukoměru připojeni reproduktoru do emitoru

tranzistoru T1. Tím se nepatrně posouvá pracovní bod tranzistoru a tím mohlo dojít

k utlumení spínání samotného tranzistoru. Lepší citlivosti by se mohlo dosáhnout zmenšením

emitorového rezistoru R5 a nebo změnou kondenzátoru C2. Pro novou a lepší konstrukci bych

pevně stanovil pracovní body tranzistorů a reproduktorový signál bych přiváděl do báze prvního

tranzistoru. Při zjištění nesprávné funkčnosti zapojení, jsem se pokoušel chybu hledat pomocí

softwaru Elektronics Workbench, kde jsem simuloval zapojení s jinými parametry součástek a

došel jsem k závěru, že pro zvětšení citlivosti hlukoměru by bylo vhodné zmenšit odpor

rezistoru R2 na hodnotu 91k a zvýšit kapacitu kondenzátoru C2 minimálně na hodnotu 47 μF.

Hlukoměr pracuje v rozsahu 60 dB a 100 dB s relativní přesností ± 15 dB, a proto je

vhodný pouze pro orientační měření. Ale jeho výhoda spočívá v jeho pořizovací ceně, která se

pohybuje okolo 80 Kč.
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