Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Karel Kubiček
Název práce: Měření hluku hlukoměry
Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika
Rok odevzdání: 2012

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Milan Předota, Ph.D.
Pracoviště: Ústav fyziky a biofyziky PřF JU
Kontaktní e-mail: predota@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Úkolem praktické části bakalářské práce bylo sestavit hlukoměr dle dostupného amatérského schématu zapojení, otestovat jeho funkčnost a zkalibrovat jej za pomoci profesionálního referenčního hlukoměru a kalibrátoru. Od začátku bylo zřejmé, že bude nutné se vyrovnat s nevyhnutelnou frekvenční závislostí citlivosti hlukoměru.

V teoretické a rešeršní části autor shrnuje zejména zdravotnické aspekty sluchu a sluchových vad. Tato část kompiluje informace z několika dostupných citovaných zdrojů věnovaných této problematice, je nadbytečně obšírná v kontextu tématu práce a profilace studenta oboru Měřicí a výpočetní technika. Kapitola 4 věnovaná fyzikální podstatě zvuku a měření hluku je sepsána dobře, s výjimkou části 4.4. která obsahuje popis prakticky kompletní nabídky hlukoměrů výrobce použitého referenčního hlukoměru – tato nabídka včetně specifikací je dostupná na www stránkách výrobce. Kapitola 5 popisuje konstrukci vlastního hlukoměru, návrh a výrobu desky plošného spoje. Nejen že je jasně sepsána, ale způsob převedení schématu do realizovaného plošného spoje a výroba vlastního hlukoměru představují nejkvalitnější výstup bakalářské práce. Významným opomenutím však je, že ročník/číslo časopisu Amatérské radio, ve kterém je použité zapojení popsáno, není uveden ani citován.

Kladně hodnotím množství provedených měření závislosti proudu protékajícího ampérmetrem vlastního hlukoměru na frekvenci generovaného zvuku a jeho hladině intenzity určené referenčním hlukoměrem.

Slabou stránkou práce je finální konverze protékajících proudů do požadovaného výstupu hlukoměru – hladiny intenzity hluku. Fitovací funkce použité v grafu č. 5 (str. 42) nerespektují proudovou závislost hodnot a nutně vedou k výrazným odchylkám mezi daty a jejich analytickou aproximací. Tento nedostatek je napraven v grafu č. 6, i když jinak tento graf vyvolává níže uvedenou otázku.

Závěrečná simulace chování obvodu v programu Electronics Workbench je velmi žádoucí snahou o pochopení omezeného rozsahu hlukoměru a nalezení možnosti vylepšení jeho chování úpravou jeho zapojení. Bohužel již zůstalo jen u doporučení, která nejsou v práci opodstatněna podklady a nebyla realizována.

Student vytvořil po formální stránce až na pár výjimek zdařilou práci, zkonstruoval hlukoměr a provedl s ním měření a proto práci doporučuji uznat jako bakalářskou. Vzhledem k uvedeným výhradám a malé iniciativě studenta hledat řešení vzniklých obtíží, navrhuji hodnocení stupněm dobře.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Objasněte graf č. 6 – jakým způsobem byly získány zobrazené hodnoty (zda se jedná o frekvenčně zprůměrované hodnoty nebo závislost proudu na skutečném hluku). Proč jste nepoužil logaritmickou závislost pro fitování i v grafu č. 5?
2. Máte nějaké vysvětlení pro frekvenčně nemonotónní závislost protékajícího proudu hlukoměrem na hladině intenzity hluku (např. graf č. 2)?
3. Můžete dokumentovat, na základě jakých podkladů jste dospěl k závěrům uvedeným v části 6.5 a 7.0, tj. uvedeným doporučením na výměnu součástí o jiných parametrech a změnu zapojení?

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

České Budějovice, 23. 5. 2012